

2008年度4-12月期連結決算

売上高は横ばい、営業利益は44%減に

横浜ゴム(株)(社長:南雲忠信)の2008年度4-12月期の連結決算は、売上高が前年同期比0.2%増の4,106億円となった。MB事業が減収となったものの、タイヤ事業が増収を確保し、ほぼ横ばいとなった。営業利益は同43.8%減の173億円。原材料高や円高に加え、需要の急減に伴うタイヤやホースの生産性悪化などが響いた。

経常利益は前年同期比68.9%減の88億円となった。営業利益の減少に加え、円高で外貨建て売上債権や海外子会社の借入債務などの換算差損が生じた。純利益は同99.1%減の2億円。在庫未実現利益の消去に関する繰延税金資産を取り崩したことで税負担が増え、減益幅が拡大した。

タイヤ事業は売上高が前年同期比2.2%増の3,194億円、営業利益は同44.6%減の142億円となった。昨年10月以降、急激な需要減で販売が急落しているが、4-9月の国内新車向けや海外販売が好調だったため増収となった。しかし、原材料高や円高の影響に加え、販売量の拡大による販売経費の増加があり、利益は減少した。

MB事業は売上高が前年同期比6.2%減の912億円、営業利益が同29.3%減の36億円となった。コンベヤベルト、ゴム支承は伸びたものの、需要低迷の影響でホース、シーリング材、航空部品、ゴルフ用品の売り上げが落ち込んだ。こうした売り上げ減に加え、原材料価格の高騰や円高が影響し、減収減益となった。

2008年度通期の連結決算は、売上高が前期比5.2%減の5,230億円、営業利益は同57.7%減の140億円、経常利益は20億円の赤字(前期は252億円の黒字)、当期純利益は70億円の赤字(前期は211億円の黒字)となる見通し。業績が急激に悪化していることから、すでに取り組んでいる緊急対応活動(原価低減、経費削減、設備投資の圧縮、在庫削減など)に加え、役員報酬の10%減額と管理職の報酬5%減額を実施する。

このリリースに関するお問い合わせ先

横浜ゴム(株)広報部 担当:山口 石塚
TEL:03-5400-4531 FAX:03-5400-4570

横浜ゴム株式会社 広報部広報・IRグループ

〒105-8685 東京都港区新橋5-36-11 TEL:(03) 5400-4531 FAX:(03) 5400-4570

THE YOKOHAMA RUBBER CO., LTD. CORPORATE COMMUNICATIONS DEPT.

36-11, Shimbashi 5-chome, Minato-ku, Tokyo 105-8685, Japan Telephone: 81-3-5400-4531 Facsimile: 81-3-5400-4570

決算ハイライト

(百万円)

	2008年度 第3四半期累計 (2008.4.1~2008.12.31)	2007年度 第3四半期累計 (2007.4.1~2007.12.31)	2007年度通期 (2007.4.1~2008.3.31)
売上高	410,622	409,720	551,431
営業利益	17,297	30,759	33,118
経常利益	8,781	28,252	25,164
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,910	27,823	20,478
四半期(当期)純利益	222	25,734	21,060
純資産	157,715	195,205	181,538
総資産	513,151	561,513	526,191
一株当たり:			
四半期(当期)純利益(円)	0.66	76.75	62.81
	2008年度第3四半期 (2008.10.1~2008.12.31)	2007年度第3四半期 (2007.10.1~2007.12.31)	
売上高	153,979	156,393	
営業利益	11,683	18,642	
経常利益	4,958	17,463	
税金等調整前四半期純利益	5,216	17,174	
四半期純利益(▲は損失)	▲331	12,707	

セグメント別

(百万円)

	2008年度 第3四半期累計 (2008.4.1~2008.12.31)	2007年度 第3四半期累計 (2007.4.1~2007.12.31)	2007年度通期 (2007.4.1~2008.3.31)
事業別:			
売上高			
タイヤ	319,378	312,488	419,834
MB	91,244	97,231	131,596
営業利益			
タイヤ	14,198	25,606	26,049
MB	3,606	5,101	7,044
消去	▲507	51	24
所在地別:			
売上高			
日本	286,128	287,579	387,217
北米	79,519	83,181	111,995
アジア	19,567	17,097	22,992
その他	25,406	21,862	29,226
営業利益			
日本	10,377	23,512	22,900
北米	3,817	5,419	6,713
アジア	985	1,976	2,793
その他	1,230	800	1,047
消去	886	▲949	▲335
	2008年度第3四半期 (2008.10.1~2008.12.31)	2007年度第3四半期 (2007.10.1~2007.12.31)	
事業別:			
売上高			
タイヤ	125,552	123,740	
MB	28,426	32,652	
営業利益			
タイヤ	10,997	16,562	
MB	863	2,112	
消去	▲177	▲32	
所在地別:			
売上高			
日本	106,544	111,411	
北米	29,185	29,492	
アジア	7,363	6,353	
その他	10,885	9,135	
営業利益(▲は損失)			
日本	8,804	15,600	
北米	1,849	1,746	
アジア	▲558	880	
その他	678	367	
消去	909	46	

(注)所在地別の北米は米国及びカナダ。アジアはフィリピン、タイ、中国、台湾。その他は欧州、大洋州。